
Expediente: 3623/22
Carátula: CAJA POPULAR DE AHORROS DE TUCUMAN C/ JIMENEZ JAVIER EUGENIO S/ COBROS (SUMARIO)

Unidad Judicial: OFICINA DE GESTIÓN ASOCIADA CIVIL Y COMERCIAL N° 1
Tipo Actuación: INTERLOCUTORIAS CIVIL CON FD
Fecha Depósito: 30/05/2025 - 00:00
Notificación depositada en el/los domicilio/s digital/es:
20207066800 - CAJA POPULAR DE AHORRO DE LA PROVINCIA DE TUCUMAN, -ACTOR/A
90000000000 - JIMÉNEZ, JAVIER EUGENIO-DEMANDADO/A
33539645159 - CAJA DE PREVISION Y S.S. ABOGADOS Y PROC. -

PODER JUDICIAL DE TUCUMÁN

CENTRO JUDICIAL CAPITAL

Oficina de Gestión Asociada Civil y Comercial N° 1

ACTUACIONES N°: 3623/22

*H102315539928*
H102315539928

San Miguel de Tucumán, 29 de mayo de 2025.-

AUTOS Y VISTOS: Para resolver estos autos caratulados: “CAJA POPULAR DE AHORROS DE

TUCUMAN c/ JIMENEZ JAVIER EUGENIO s/ COBROS (SUMARIO)” (Expte. n° 3623/22 –
Ingreso: 09/08/2022), y;

CONSIDERANDO:

1. Que vienen estas actuaciones a despacho para regular los honorarios del letrado Eduardo
Federico Srur, en virtud de la labor desarrollada en el proceso de ejecución de sus honorarios.

Tengo presente que el crédito se originó en la sentencia de fondo N° 319 del 22/05/2023 en que se
fijaron sus honorarios en la suma de $155.000. Se ordenó trabar embargo sobre los haberes del
demandado. Seguidamente, se libraron las respectivas órdenes de pago (transferencias), que fueron
dispuestas en decretos del 03/04/2024 y 27/09/2024.

Posteriormente la actora presentó planilla de intereses hasta el 03/04/2024, y se amplió el embargo
ordenado. El 23/12/2024 se libró orden de pago por dicho monto.

En consecuencia, concluido el proceso ejecutorio corresponde fijar los emolumentos del letrado
Srur, en los términos del art. 68, inc. 1), de la ley de honorarios.

2. Base Regulatoria. A fin de fijar la base regulatoria, tomaré el monto de los honorarios cuya
ejecución fue perseguida (art. 38, inc. 1°, de la ley N° 5480). Dicha suma será actualizada con los
intereses de la tasa activa promedio del Banco de la Nación Argentina, desde la fecha de la
sentencia de regulación de honorarios (22/05/2023) hasta el último índice disponible en la página
https://colegioabogadostuc.org.ar/herramientas/actualizacion/ (30/04/2025), ascendiendo a
$398.451. Este importe se tomará como base regulatoria.

3. Honorarios. De la aplicación de los arts. 14, 15, 38, 41, 44 y 68 inc. a de la ley N° 5480 el monto a
regular resulta inferior a lo normado por el art. 38 in fine de la citada norma.

Fecha Impresión
09/06/2025 - 00:26:45



Sin perjuicio de ello, y sin que implique menoscabar la labor profesional cumplida por el letrado en el
procedimiento de ejecución, considero que el monto resultante del mínimo legal arroja un resultado
desproporcionado con el monto de la ejecución y con las actuaciones desarrolladas (art. 15 de la ley
N° 5480), conculcando valores supremos de justicia y equidad. Por ello, en uso de la facultad del
artículo 1.255 del CCyCN, estimo prudente fijar los honorarios del letrado en un 70% de una
consulta escrita, con más el 55% (art 14 de la ley N°5480), es decir la suma de $542.500.

Por ello,

RESUELVO:

I.- REGULAR HONORARIOS al letrado Eduardo Federico Srur en la suma de $542.500 por su
intervención como apoderado de la entidad actora, en la ejecución de los emolumentos
profesionales que le fueron regulados en sentencia del 23/05/2023, de acuerdo a lo considerado.

II.- FIJAR un plazo de DIEZ DÍAS de quedar firme la presente resolución para el pago de dicho
monto (art. 23 de la ley N° 5480). En caso de incumplimiento, esta suma devengará un interés
equivalente a la tasa activa promedio del Banco de la Nación Argentina, desde el auto regulatorio y
hasta su efectivo pago (art. 34 de la ley N° 5480).

HAGASE SABER.- NSN

JOSÉ IGNACIO DANTUR

JUEZ CIVIL Y COMERCIAL IV° NOM

Actuación firmada en fecha 29/05/2025

Certificado digital:
CN=DANTUR Jose Ignacio, C=AR, SERIALNUMBER=CUIL 20231165569

La autenticidad e integridad del texto puede ser comprobada en el sitio oficial del Poder Judicial de Tucumán https://www.justucuman.gov.ar.


